

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	8,87 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — — — się nie gwarantuje. — — — — —
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Piątek: † Tymona m.
Sobota: Sulpicjusza i Serwilj, m. m.

CHOJNICE, sobota dnia 20. kwietnia 1929 r.

Słońca wschód 4.57 zachód 19.03
Księżycy wschód 13.39 zach. 3.58

Czy stoimy w przededniu nowej polityki

Stanów Zjednoczonych wobec Europy? Sensacyjne informacje w europejskich kołach gospodarczych i politycznych. — Niszczenie konkurencji europejskiej. — Wykupowanie wielkich zakładów przemysłowych.

(Na podstawie informacji z kół gospodarczych). W międzynarodowych kołach gospodarczych, oraz politycznych mówi się ostatnio coraz częściej i głośniej o tem, — iż Stany Zjednoczone stosują ku Europie pewną, niezmiernie charakterystyczną politykę, która dla stosunków, oraz dla interesów europejskich posiadać może bardzo doniosłe znaczenie. — Oto mianowicie od pewnego czasu zauważyć daję wśród wielkiego przemysłu, oraz wśród kapitałistów amerykańskich pewną zasadniczą zmianę frontu wobec rynków europejskich, — zmiana, — która nasuwa cały szereg poważnych refleksyj, oraz słusznych obaw

Do niedawna bowiem wielki przemysł amerykański interesował się naogół rynkami europejskimi dość nieznacznie. Szła wprawdzie na poszczególnie tereny europejskie ekspansja produkcji amerykańskiej, ale nie była ona zbyt intensywna i nie przedstawiała dla życia gospodarczego Europy zbyt poważnego znaczenia. — Produkcja amerykańska szukała bowiem przede wszystkim ujścia na rynkach własnych, — ruszała dalej na podbój państw Ameryki środkowej i południowej, — oraz lokowała się w pewnej mniejszej mierze na Dalekim Wschodzie. Wyściana i osłabiona finansowo Europa nie stanowiła w rachubach przemysłu amerykańskiego zbyt poważnej rubryki.

Jedyną widoczniejszą formą działania była akcja kapitału amerykańskiego, który szukał dogodnej lokaty procentowej w przedsiębiorstwach i kasach państwowych Europy, — zadawałając się przytętm tylko odpowiednio zabezpieczonym zyskiem obrotowym. Z pomocy tej kroszwały też wydatnie przemysły i rządy państw europejskich i dzięki niej Europa w dość silnej mierze wejść mogła w stadium powojennej odbudowy.

Obecnie jednak wielki przemysł amerykański zaczyna na tereny europejskie patrzeć z zupełnie innego punktu widzenia. Oto rynki europejskie, na których ostatnio wzmaga się coraz bardziej stabilizacja, poczynając coraz silniej wabić trusty amerykańskie, to też w swej akcji ekspansywnej oglądają się one na Europę coraz widoczniej. Ekspert ze Stanów Zjednoczonych o Europie kalkuluje się jednak na razie dość drogo i ustąpić musi konkurencji przemysłów europejskich. Wobec tego wielki przemysł amerykański zastawiać chce wobec Europy zupełnie inną grę. Oto kapitał amerykański wdrzeć chce się w sam rdzeń produkcji europejskiej, opanować chce olbrzymimi swymi środkami najpoważniejsze europejskie koncerny fabryczne, ażeby w ten sposób przez zduszenie i uregulowanie konkurencji móc opanować poszczególne tereny zbytu Europy

W ten sposób tłumaczone jest też dokonane w ostatnich dniach opanowanie olbrzymich automobilowych zakładów fabrycznych Oppla przez potężny koncern „General Motors”, oraz prowadzone dalej starania o zakupienie fabryki Citroena i Austro - Daimlera. Za „General Motors” również i koncern Forda rusza z temi samemi tendencjami na rynki europejskie — i dziś już cały niemal angielski przemysł automobilowy opanowany jest przez dyrektorów Forda.

Obok przemysłu automobilowego, będącego — jak wiadomo — najpotężniejszą gałęzią produkcji amerykańskiej, — również i cały szereg innych trustów amerykańskich uwidacznia te same plany i coraz częściej słyży się ostatnio o pró-

Z konferencji rozbrojeniowej

Sowiecki projekt rozbrojeniowy — Stanowisko delegatów Francji i Japonii

Genewa, 18. 4. (radio). Szwajcarska Agencja Telegraficzna donosi:

Na dzisiejszem posiedzeniu komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej przedstawiciel Sowieców dowódca dywizji Langoraj przedstawił szczegółowo rosyjski projekt rozbrojeniowy. Projekt ten proponuje zmniejszenie armji, liczącej ponad 200 tys. żołnierzy o połowę, armji liczącej 40000 do 200000 o jedną trzecią, wreszcie armji, posiadających poniżej 40 tys. o jedną czwartą. Tonaż okrętów wojennych ma być w myśl projektu rosyjskiego ustalony najwyżej na 10 tys. ton. Ilość zaś i tonaż łodzi podwodnych ma być zmniejszony tak dalece, aby łodzie te mogły służyć tylko szybkoobrotnym celom. Używanie samolotów, służących do bombardowania, ma być wykluczone. Lotnictwo cywilne ma być poddane pewnym ściśle określonym postanowieniom. Wojna chemiczna jest bezwzględnie zabroniona.

Berlin — Leningrad w 8 godz.

Berlin, 18. 4. (radio). Wczoraj wznowiona została bezpośrednia komunikacja lotnicza na linii Berlin — Leningrad.

Trójśmigłowe aparaty przebywają tę przestrzeń, wynoszącą 1 300 kilometrów, w ośmiu godzinach bez lądowania.

Zamykanie klasztorów w Sowieciech

Moskwa, 18. 4. (radio). Słynny monaster Bogojawleński ma być zamknięty i przekazany na muzeum historyczne.

Jest to największy ze wszystkich klasztorów rosyjskich.

Wizyty i rewizyty

Warszawa, 18. 4. (radio). Marszałek Daszyński rewizytował wczoraj b. premiera Bartla. Dziś złoży Daszyńskiemu wizytę premier Świtalski.

Nowe dźwigi w Gdyni

Warszawa, 18. 4. (radio). W Gdyni uruchomiono na wybrzeżu rotterdamskiem i 4 na wyładowywania różnych towarów. Dwa dźwigi ustawiono na nabrzeżu rotterdamskiem i 4 na nabrzeżu polskiem.

W przygotowaniu znajdują się 2 dźwigi mostowe dla przeładowywania węgla i rudy.

Zamieć śnieżna i mróz na południu.

Belgrad, 18. 4. (radio). Na Bałkanach panują mrozy. W Belgradzie spadł obfity śnieg. Zamieć śnieżna uszkodziła w wielu miejscach linie telefoniczne.

W Sarajewie temperatura wynosi jeden stopień poniżej zera.

W Mołdawji od wczoraj pada wielki śnieg. Bukareszt znajduje się pod śniegiem przy temperaturze 1 stopień poniżej zera.

bach wykupienia rozmiatanych potężnych zakładów przez kapitał amerykański.

Jeśli te fakty złączy się ponadto z dziwną obojętnością, jaką wykazują ostatnio giełdy i instytucje bankowe Stanów Zjednoczonych dla europejskich papierów procentowych — oraz ustawiczny wzrost transakcji i kursów papierami trustów amerykańskich, — stajemy zaiste przed nową erą w stosunku Stanów Zjednoczonych do Europy. Konkluzja ta jest tem więcej prawdopodobna, że — jak wiadomo — hasłem nowego rządu prezydenta Hoovera jest tem silniejszy jeszcze rozwój potęgi gospodarczej i dobrobytu Stanów Zjednoczonych a to przez wzmocnienie ekspansji a-

Przemysł chemiczny winien podlegać kontroli, o ile może być zastosowany do celów wojskowych

Komisja przystąpiła do ożywionej dyskusji nad propozycjami sowieckimi.

Delegat japoński Sato i francuski Massigli zdecydowanie odrzucili postanowienia wzmiankowanego projektu z tego względu, że matematyczne metody ograniczenia zbrojeń nie dadzą się w praktyce przeprowadzić, pozatem zaś pozostają w sprzeczności z art. 8 statutu Ligi Narodów, który wyraźnie zaleca uwzględnienie geograficznego położenia oraz warunków, w jakich znajdują się państwa przy ustaleniu ograniczenia zbrojeń.

Delegat niemiecki hr. Bernstorff domagał się natomiast dokładniejszego rozważenia propozycji rosyjskich, oraz wzięcia pod uwagę cyfrowej metody ustalenia wysokości zbrojeń.

Obrady klubów parlamentarnych

Warszawa, 18. 4. (radio). Wczoraj i onegdaj obradował zarząd główny i klub parlamentarny „Wyzwolenia” a we środę klub „Piasta”.

Uchwały obu klubów są nastrojone opozycyjnie.

Sprawa Rady finansowej

Warszawa, 18. 4. (radio). Sprawa Rady Finansowej nie została jeszcze zdecydowana. Płk. Matuszewski dotychczas w tej sprawie się nie wypowiedział.

Gdyby weszła ona w życie, skład osobowy zostanie zmieniony, ponieważ członkowie Rady zostali powołani w 1926 r. na 3 lata.

Kandydatura ppłk. Wendy

Warszawa, 18. 4. (radio). Wśród kandydatów na stanowisko szefa gabinetu G. J. S. Z., które zajmował płk. Prystor, w kołach wojskowych wymieniają ppłk. Zygmunta Wendę, b. adjutanta min. Piłsudskiego.

Płk. Wenda był tym, który przejął na dworcu wileńskim odesłanego z Wilna do Warszawy gen. Zagórskiego.

Falszowali wszystko, co się da

Paryż, 18. 4. (radio). Śledztwo w sprawie aresztowanej szajki międzynarodowej fałszerzy pieniędzy zatacza coraz szersze kręgi.

Jak się okazało, aresztowani podrabiali również paszporty i dokumenty urzędowe wielu państw.

Ogółem aresztowano do tej pory 14 osób. Są to sami cudzoziemcy.

Pierwsze akty

Warszawa, 18. 4. (radio). Pierwszymi aktami płk. Matuszewskiego był rozdział kredytów dla ciężko poszkodowanych inwalidów oraz dekrety, przyznające b. skazańcom politycznym zaopatrzenie ze skarbu państwa.

merykańskiej na międzynarodowe rynki gospodarcze.

Czy jednak te próby zupełnego opanowania gospodarczego Europy przez Stany Zjednoczone nie doprowadzą do jakichś nieoczekiwanych zmian? Czy możliwym będzie całkowite uzależnienie rynków europejskich od trustów amerykańskich i przemienienie ich na... „nowe kolonie amerykańskie” bez pewnych głębszych katastrofalnych wstrząsów? — oto pytania, które z coraz większym niepokojem omawiane są przez niektórych, przewidujących ekonomistów i polityków europejskich.

